Dixit cæditur.

vulnerarent, vt nulla spes vitæ superesse putaretur. Sed hæc eius constantiam frangere nequam potuerunt; quin etiam ardentiores pro eorum salute fudit preces. Iacebat humi in templo prostratus, & ingenti lachrymarum vi Deum precabatur, vt teterrimam erroris impietatisque caliginem ab eorum mentibus depelleret, cum repente nouo incensi furore irruentes, nouas ei plagas imponunt. Neque hoc satis illis est visum, vinculis crudeliter constrictum, cum multis probris & cauillis, per ciuitatem traxerunt. Nec deerat lapidum imber, qui ex omni parte in eum decidebat, & sic tota die varijs plagis & Indibrijs affectus, ad vesperum semimortuus relictus est.

Nox medium iam cursum confecerat, cum sanctus tanquam de graui somno, ex animi deliquio euigilans, rursus ad templum fractis humeris vi-

his viribusque contendit. Accurrunt rursus nefarij, eodem mentis furore incensi, vi à templi liminibus eum auellunt, raptatumque per omnes vrbis plateas, grauioribus quam antea plagis afficiunt. Tres annos continuos. Abrahamus hunc eorum furorem forti inuictoque animo sustinuit, nec vnquam tanti sceleris impietatem & perfidiam diuini verbi prædicatione expugnare destitit. Tandem peruenit admiranda eius virtus impietatem eorum. Quid enim dicebant, fieri nẽ potest vt à tam spectata sanctitate, à tam incorruptis moribus, recta in Deum fides abscidat? Et quam quæso vilius quam laboris sui mercedem aliam à nobis retulit, quam plagas & vulnera? Et tamen in instituta semel pietatis ratione persistit. Preces lachrymasque sine intermissione ad Deum suum pro nobis fundit. Simulachra nostra, in quibus nos omnẽ salutis spẽ repositam habemus, verbo comminuit. Et quomodo, si illa sese aduersus vnus hominis virtutem tueri non possunt, nos omnes ab ingruentibus malis liberabunt?

Hæc aliaque in eadem sententiam repetentes, supplices ad templum, in quo vir sanctus pro eorum salute Deum præcabatur, venerunt, & omnes pariter in genua procumbentes, perfidiam suam cum multis lachrymis & luctu detestati sunt. Excepit illos vir Dei præter expectationem incredibili gaudio, & animos eorum Christianæ fidei rudimentis imbuit, corporaque sacro latice tinxit, atq; ad Christum copiosam multitudinẽ aggregauit. Cũ verò cerneret eos cunctis instructos virtutibus sine offensione graui semitas iustitiæ ambulare, cepit sibi ex honore (qui tanto maior ei impendebatur quanto odium & inuidia qua antea in eum ferebantur, grauior fuerat) ruinam

Patientia sua, & admirandis virtutibus eorum perfidiam, expugnat.

Ethnici resipiscant, & baptizentur.

Eccẽ vir sanctus, qui plagas non

timuit, ho-  
nores per-  
horrescit.

962

VITA S. ABRAHAMI

vehementer pertimescere. Nocte itaque fuga si-  
bi salutem quærens, ad antiquam solitudinem,  
tutissimum salutis portum, peruenit: ubi per lon-  
ga suspiria, reuocatis quasi postliminio spiritu-  
alibus vitæ delicijs, cum hoste tenebrarum acri-  
ùs configere coepit.

Fallacia doc-  
monis.

Erat quadam nocte diuinis rebus tota mente  
intentus, cum subitò vox quædam ex immenso  
lumine ad eum dilapsa, hæc ait: O Abraham, ve-  
rè certamen egregium præclare obijisti, verè tu  
metam virtutum omnium assecutus es. At vir  
sanctus insidias serpentis non ignorans, Obmu-  
tesce, inquit; ego enim meæ mihi fragilitatis  
præclare conscius, nihil mihi tribuo, sed si quid  
gessi, Dei id virtute & gratia peractum est. Hac  
confessione cessit quidem malignus, non ita ta-  
men vt nõ varios illi terrores incutere niteretur,  
vt sic tandem victus è sacræ solitudinis loco mi-  
graret. Sed vir sanctus ita omnes eius aduention-  
es eludit, vt insignem semper victoriam repor-  
taret. Hoc autem inprimis mirabile in eo fuit,  
quod nullis vel vigilijs vel inedia (quo omnes  
penè vires confecerat) primæ iuuentutis florem  
amiserit, & quod fidem vincere videtur, vestes  
nulla vetustate attritæ sint.

Vestes 50  
annis nihil  
attritæ.

Neptem su-  
am sanctè  
instituit.

Corrumpi-  
tur.

Erat ei nepris ex defuncto fratre relicta, quam  
suis imbuendam disciplinis susceperat. A septi-  
mo autem ætatis suæ anno ad vsque vicefimum in  
eximia quadam sanctitatis opinione vixerat. Ac-  
cidit autem die quodam, vt quidam habitu qui-  
dem monachus, sed mente perditus & sceleratus  
eam accederet, & per fictam quandam sanctitatis  
speciem, amore nefario cor eius inflammaret. Il-  
la dolo & fraude circumuenta, pedem è cella  
effert, & turpiter libidinis contagione macu-  
latur.

latur. Vix animum nefaria cupiditate expleuerat, cum protinus dolore saucia scelus detestatur, & lamentis se totam tradens sine villo fructu genas vellebat. Hei me miseram clamabat. quæ dementia, quis furor, quod omne præteritum exercitationis tempus breuissima vendidi voluptate. Quid faciam? quò me vertam? Qua lingua Deum precabor, vel qua nam labra mouebo ad supplicationem, cum ea feram inquinata libidinosis & verbis & osculis? Patrui vultum subire pudor prohibet. Sed nec vlli lachrymarum fontes, inuicti tanti sceleris maculam eluere valent. Ibo igitur, & omni voluptatum genere cuncta ex animo mœstitia depellam. His stimolata cogitationibus, ad ciuitatem quandam Aesum nomine aufugit, vbi in quodam diuersorio, quæ fuerat quondam religione & pietatis egregio cultu sanctissima, tanquam meretrix impudētissima, omni se nefanda libidine cõtaminauit.

*Desperans  
fugit, seque  
omnibus  
prostituit.*

Interea Abrahamo in interiore cellula quiescenti, somnium fuit oblatum, quo miræ magnitudinis draconem, è sua cauerna ad eius prorepentem domunculam conspexit, & columba quæ intus latitabat, ore hiante deuorata, rursus recedentem. Turbat virum sanctum somnij ignorantia, & assiduis Deum precibus, vt omen malum auerteret, rogabat. Terriò autem die rursus eadem se visio obtulit, sed draco (quod animi mœrorem non nihil mitigabat) pedibus eius prostratus, disrupto ventre columbam puram & immaculatam restituere visus est. Hæc cum vidisset turbatus & animi egritudine affectus, è fenestra prospexit, & Mariam bis magna voce inclamauit. Sed cum nullum illa responsum daret, veritatem tunc visionis coniectura minimè dubia affecutus est. Quid tunc animi esset viro sancto, nullis verbis ex-

*Somnium  
Abraham.*

Orat assiduo pro nepte sua

bis explicari potest. Non tamen spem salutis eius penitus abiecit, sed Deum duobus annis intergris, assiduis precibus & lachrymis ad misericordiam inflectere conabatur. Tandem spe quadam diuinitus concepta, dimisso in omnes partes nuncio, intellexit vitam eius nefanda libidine & omni scelere & flagitio contaminatam esse. Nec mora vir grandæuus, & canis toto capite asperius, silentio & solitudine & monastico habitu, & omnibus denique pietatis exercitijs, quæ tanta contentione in vita retinuerat, valere iussis, militari

Habitu mutato, abit ad neptem suam.

se veste induit, & equum conscendit, missisque in marsupium pecunijs, ad flagitiosum impure libidinis domicilium, in quo neptis à demone vincita tenebatur, contendit. Mox autem diuersorium ingressus, instar periti venatoris huc illuc circumspicere, & diligenter prædam quam sperabat indagare. Sed cum nulla eius videndæ potestas daretur; Heus, inquit, hospes dicit, si quam habes puellam forma præstantem, ad me adducito, ut cupitis eius iam diu fruar amplexibus, animumque voluptate expleam. Hospes quamvis viri iam ætate confecti nefariam cupiditatem detestaretur, nê tamen auaritiæ suæ iacturam faceret, Abrahamum multo vehementius in puellæ amorem, varijs verborum lenocinijs inflammare voluit. At ille de puellæ nomine inquirens, cum Mariam audisset, statim promptis è sinu pecunijs iubet parari cenam, & introduci puellam. Cæna itaque opiparè parata, puella fucò meretricio egregiè ornata, introducitur. At Abrahamus ex primo conspectu neptis, tot diaboli laqueis irretitæ lachrymas fudit, quas tamen auersa parumper facie abstergens, vultu ad omnem hilaritatem composito, dissimulauit. Illa autem Abrahamo offerebat osculum

Fingit se turpi capiamore Abrahamus.

tis eius iam diu fruar amplexibus, animumque voluptate expleam. Hospes quamvis viri iam ætate confecti nefariam cupiditatem detestaretur, nê tamen auaritiæ suæ iacturam faceret, Abrahamum multo vehementius in puellæ amorem, varijs verborum lenocinijs inflammare voluit. At ille de puellæ nomine inquirens, cum Mariam audisset, statim promptis è sinu pecunijs iubet parari cenam, & introduci puellam. Cæna itaque opiparè parata, puella fucò meretricio egregiè ornata, introducitur. At Abrahamus ex primo conspectu neptis, tot diaboli laqueis irretitæ lachrymas fudit, quas tamen auersa parumper facie abstergens, vultu ad omnem hilaritatem composito, dissimulauit. Illa autem Abrahamo offerebat osculum

osculum, & arctè collum eius amplectebatur. Sed vt primùm fragrantiam quandam è castis adeò membris emanantem sensit, prioris vitæ recordata ingemuit, & mœrore paulatim crescente, nimia animi ægritudine contabuit. At Abrahamus ne præda è manib<sup>9</sup> laberetur, simulata egregiè amatoria leuitate ægritudinem depulsi; & qui totos quinquaginta annos ab omni hominum conspectu remotus, in summa panis & aquæ penuria vixerat, cum meretrice vino & carnibus vescitur. Postquam verò hoc modo epulis satiati essent, ad cubile pergunt. Ille verò tempus & oportunitatem captabat, qua eam ad prioris vitæ puritatem sanctitatemque transferret. Tandem cum se ab omnium conspectu remotum cerneret, apprehensa eius dextera in intimum cubile deduxit, fugaque iam interclusa, scenam quam huc vsq; summa simulatione egerat, abiicit. Tum pileo, qui vultum tegebat, amoto, grauiter suspirauit, & ait; Cor meum ô Maria, nescis quisnam ego sim? Non agnoscis cognatum? Quid est, anima mea quod tibi accidit? Quis est qui te in hanc fraudem & perniciem impulit? Quomodo ità de statu tuo concidisti? Quid est quod vulnus ab aduersario inflictum, abscondere voluisti? An adeo graue erat, quod nullis medicamētis ad sanitatem reuocari posse existimares? Cur perniciosa quadam, verecundia lapsum tuum confiteri erubuisti? An ita subitò in obliuionem diuinæ erga nos benignitatis venire potuisti, vt spem omnè salutis abijceres? At Dei nostri benignitas nullis flagitijs vinci, nulla malitia superari potest. Quare te per Canos meos, per labores pro te susceptos, per intolerandam animi ægritudinem, per mœrorem hunc, per Christi denique languinem,

Abrahamus  
simulat, se  
amatorijs  
leuitatibus  
delectati.

Abrahamus  
se prodit  
nepti suæ.

Ppp nem

nem, quo redēpti sumus, oro & obtestor, vt in viā redeas. Hæc cū Abrahamus diceret, Maria, demisso in terram vultu obmutuit: & pudore pariterq; stupore oppressa, quid ageret quidve diceret non inueniebat. Tūc Abrahamus voce admodum leni & blanda: Cur, inquit, ò filia mihi nō respondes? An ignoras me tui solius amore vehementer incensum, hoc iter suscepisse? Nescis me te propter, & tuam salutem hæc omnia simulasse. vellem militarem, amorem, esum carniū, quē scis hactenus nihil præter cellam & silentium nosse? Non est vllum facinus aded graue, quod non apud sempiternam & infinitam Dei bonitatem veniam obtinere possit? Si dubitas: Ego pro te Christo rationem reddam. Ad hæc illa, vix aliquid graui ægritudine animi fractum, & quasi emortuum proferens, respondit: Cum vultum oculoque nefanda libidine contaminatos, ad te, ò venerande Pater, attollere non audeam, quomodò iratum grauiterque sceleribus meis insensum Omnipotentis Dei vultum subire poterō? Cui Abrahamus, Super me, inquit ò filia sit iniquitatis tuę pondus, tantū ad priores mecum habitationes reuertere. His puella ad lachrymas commota; sese pedibus eius prostrauit, & conceptum ex admisso scelerē dolorem egregiè testata est. Tunc ille ad firmissimam veniæ spem eam hortatus, bono iubet animo esse, nec dubitaret quin breui amissum conscientię splendorem recuperaret.

Maria animo confectatur.

Maria pedibus se patris sui, cū lachrymis prostrauit.

Abrahamus receptem suā reuocit in eremum.

His dictis itineri se accingunt, relictisq; quæ ex nefario quæstu comparauerat diuitijs, ad montem contendunt. Ibi demū mutato ordine domuncularum, ita vt Maria in interiore claustro esset, strenuè precibus & ieiunijs & lachrymis incumbabant. Nunquam illa mentem à considera-

sideratione admissi criminis auerterat, sed affi-  
duo luctu & lachrymis deformata, summam vo-  
luptatem in suis contemptu repositam ha-  
bebat. Et quamuis divina bonitas multis indicij  
sanctitatem eius declararet, ita ut varia morbo-  
rum genera precib<sup>9</sup> & virtutibus eius depellerē-  
tur, nō tamē propterea quicquā de pœnitentię la-  
boribus remittebat; sed cælo terraque se indignā  
reputans, omnium pro se preces magna animi sub-  
missiōne postulabat.

Egregiam  
illa agit pœ-  
nitentiā.

Maria claret  
miraculis.

Abrahamus  
moritur.

Virtus vesti-  
mentorum  
eius.

Maria obit.

Vide Cæsa-  
Baronij.  
not. in mar.  
Roman.

Abrahamus igitur gaudio incredibili perfu-  
sus, cunctis ornatus virtutibus à vita migravit. &  
insignem sanctitatis suę testificationem ex pan-  
norum ciliciorumque contactu (quæ morbos a-  
liaque mala fugabant) reliquit. Quinto autem ab  
eius morte anno, Maria fratris eius filia, felici a-  
gone sequuta est; cuius vultus animę splendorem  
multis egregiè signis indicabat.

VITA S. HERBERTI, ARCHIEPIS-  
copi Colonienfis, ex ea que est per Rupertum Abba-  
tem Tuitiensem. Ordinatus est Anno à partu Virgi-  
neo 999. Clauit verò maxime sub Ottone Tertio, &  
eius successore Henrico, Romanor. Imp. Ex humanis  
autem discessit Anno Christi Saluatoris 1022. Sige-  
bertus verò de eo agens in chronico, ordinatū eum  
refert Episcopum anno à Christo Domino

997. ac obiisse anno 1021.

**H**erebertus VVormatię Galliarum vrbe  
claris ortus natalibus, auiam maternam  
Emmam, Regimboldi nobilissimi Alemā  
norum comitis filiam habuit; quę cum duabus  
sororibus è castro patris ab Hunnis in captiuita-  
tem abducta, propter eximiam formę pulchri-  
tudinem, à viro quodam nobili redempta fuit.

16. Martii.  
Patria &  
Genus eius.

Ppp 2

qui

qui eandem summa parentum voluntate & gratulatione, matrimonio sibi copulauit. Ex hac stirpe sancti viri genitrix procreata est. Cuius nomen non exprimitur quidem, sed cum Herebertum enixa esset, immenso coelitus circumfusa lumine, futuram proles suæ sanctitate cognoscere meruit.

Primum itaque à matre VVormatij literarum studijs traditus, tantos in ijs progressus fecit, vt omnium opinione eiusdem ecclesie prapostura dignissimus iudicaretur. Hanc dignitatem tanta tamque admirabili prudentiæ & sanctitatis laude administrauit, vt Otto Imperator, celeberrima nominis eius fama captus, Cancellarij dignitatem in imperij administratione ei tribuerit.

Sed cum pius Imperator agrè admodum ferret, virum tantis virtutum omnium ornamentis decoratum; terrenarum rerum curis inuolui, hortatus est eum, vt sacris initiari se pateretur, totumque animum à rebus fluxis & caducis, ad immortalitatis studium reuocaret.

Paruit vir Dei alacriter, & sacris cum gaudio initiatus, totum se rebus diuinis consecrauit. Eo tempore ecclesia Colonienfis pastore suo euergero priuata fuit, & Herebert<sup>9</sup> totius populi suffragijs, & læta acclamatione ad eum dignitatis gradum electus est. At vir sanctus prudenter muneris administrandi difficultatem considerans, non pari gaudio, neque læticia ad eum honoris gradum ascendit: sed nudis pedibus, linea indutus veste, per summam hyemis sæuitiam Coloniam venit. Neque enim, dicebat, ad regna Gentium, sed ad sanctorum ministerium à Christo vocatus sum, cuius sane ratio exactissima in extremo illo iudicij die reddenda mihi erit. Hæc confi-

Nascitur S.  
Herebertus.

Fit Prapost.  
tus. eccle-  
siaz VVor-  
matienfis.

Fit cancella-  
rius Imperij.

Eligitur E-  
piscopus  
Colonienfis.

Venit nu-  
dis pedibus  
Coloniam.

consideratio ita viri sancti animum afficiebat, ut quamvis inter medias mundi delicias versaretur, nunquam tamen animum inepta lætitia dissolutum gereret, sed cum summa vitæ sanctimonia, commissum sibi munus administrabat.

¶ Cum propter flagitiorum turpitudinem, & scelerum omnium immanitatem, ira Domini acriter in populum desuisset, ita ut terra extrema siccitate consumpta, mortiferam cunctis famem minaretur, Herebertus populi sui calamitatem miseratus, assiduis lachrymis & precibus pacem à Deo postulabat, indicoque triduo ieiunio solemnem precationem omnium ordinum instituit. Cumque ex oratorio sancti Severini Clerus cum solenni Litaniam egressus, beati Pantaleonis peteret; ecce niuei candoris columba videntibus multis caput eius circumvolitavit, eademque repente disparuit. Ut autem ad locum ventum esset, in quo iam dictus confessor Domini Severinus, in transitu beati Martini voces angelorum psallentium audire meruit, vident eandem columbam caput beati viri tertio circumvolitantem, quæ & protinus in sublime eleuata cœlos petijt, nec ultra comparuit. Dimissa precatione, ubi ad prandium ventum est, vir diuinus appositis cibis ieiunium dissimulabat, neque enim poterat pijsimum pectus populi sui miseria grauitèr faucium, vllam consolationem admittere; cumque alij se mirari dicerent, diuinam bonitatem profusus tam multorum lachrymis flexam non esse: tale fertur vir sanctus responsum dedisse: Vestri, ô charissimi, pastoris hæc est culpa. Nisi enim diuinum numen meis sceleribus infensum esset, qui medius inter vos & ipsum stare debeam, credo equidem iam diu